Noi credem că şi condiţiile de înrolare a prizonierilor români
pentru legiune sunt foarte potrivite“1. Asemenea memorii sau iniţia-
tive ale prizonierilor români din Italia pentru constituirea unor bata-
lioane de voluntari au continuat pe tot parcursul anului 1917 şi în
prima jumătate a anului următor. La 24 iulie/6 august 1917 repre-